
Nr. 1075. POLA, 11. II. 1909. VI.

8 CENTESIMI

Pred broj ba za Monarh u 
unaša 4 K ta 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 .'aro.

Abbonamento per U 
■Monarchia : Corone 4 

nar S mesi. Un ^n«rok> 
numero 2. cent.

Abbonamene fOr die 
Monarchie vkrleljàhrig 
4 K, einzelne Numiuer 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi avakl dan osta nedjelje I avetka 

e 11 ura prije podne.
Esca ogni giorno eooettnate le done- 

nlohe e feste alle 11 art.
Ersohelnt tlglloh auSer an Sona* end 

Feleriagen tra 11 Uhr

2 BIjLJLER
Za uvrštenje objava n 
„Malom oglasnika* plača 
ve xa svaku rieč 2 paro 
Najmanja pristojba 30 p. 

Perle inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
ai paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimale 

30 ccaleriiui.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anxdger« kostct .2; b.

Pio Dicdrigste Taro 30 b-

Uprava l urednlčtvo — Asailnlstrazione e redazione — Admlnlatratlon unti Reóaktlon: Tiskara LAGIMA I dr., PULA — Via. Giulia hr. i

VIESTL
2>I jestne.

Ples »Dalmatinskog Skupa".
Ovdješnje đružtvo »Dalmatinski Skup» 

priredjuje već nekoliko godina svoj ples,; 
koji uspjeva svake godine to bolje. Kako I 
već javismo biti će u subotu ples, za koji । 
se čine velike priprave i koji neće zao
stati za dosadašnjim. Preporučamo svim; 
našim, da pohode ples naših Dalmatinaca, i 
Tko nije dobio poziv neka se obrati na 
g. Sava ili na g. Alaića na obali ili kod 
g. Videke u via Abbazia, gdje će ga do
biti. Ples će biti u «Narodnom Domu». 
Početak u 9 sati, a ciene za članove K 1, 
za obitelj članova K 2 ; za nečlanove K 2, 
dame K 1, obitelj K 4.

Naši zemljaci u Americi.
U Bessemer u Pensilvaniji ima kolonija 

Istrana, koji su na radnji. Oni su osno
vali svoje družtvo koje sačinjava odsjek 
234 «Naredne Hrvatske Organizacije», a 
sada misle graditi i «Hrvatski Dom», u 
kojem bi imalo družtvo, sjedište, te bi 
imali dvoranu za sjednice i zabave, te bi 
ujedno imali zajedničku mesnicu i dućan, 
a to sve zauzimanjem njihovog prvaka

Novi vodovod u Pazinu.
U sjednici 27. I. ov. g. upravnog od

bora porezne obćine Pazin bilo je zaklju
čeno graditi novi vodovod po nacrtima 
inžinira Mazzorane i Comela iz Trsta od 
i. III. 1906. Vodovod će stajati 86.000 K, 
te je već razpisana javna jeftiba za radnju. 
Rok natjecanja traje do 15. ov. mj.

Sokolašima !
Zamoljeni su svi oni, koji imaju kod sebe 
knjiga iz sokolske knjižnice, da ih donesu
večeras od 7*/}—9 sati. Zdravo !

Mjesto ulaznice.
Josip Serdoč polaže K 5 mjesto ulaz

nice na ples družbe Sv. Cirila i Metoda.
Za Družbu sv. Ćirila i Metoda.
U veselom družtvu dne 7. veljače 0. g. 

prigodom krštenja Božidarke, kćeri c. kr. 
oružničkog stražmeštra u Val dc Figo, 
Nikole Vlahova sakupiše prisutni za Druž
bu svotu od K rr8o i to darovaše : N. 
Vlahov K 1, gospodja Vlahov K 1, sin 
Ivan 20 h, I. Milanković K 1, F. Grubić 
K 1, N. Kukara K 2, I. Hranuelii K I, 
A. lile K 1, F. Baldini K 1, I. Matulina 
K I, gospodja Elvira 40 h, sin Šime 2oh, 
kćeri Ondina, Jozica i Marija po 20 h, 
gospodja Ivanka Sviger 40 h. Ukupno

Tajni redarstvenici u Rusiji revo- 
lucijonarci.

Već nekoliko dana sve su novine pune 
o aferi, koja je uzbudila čitavo javno mne- 
nje, ne samo u Rusiji već i Europe. Radi 
se 0 Azevu, koji je bio redarstvenik ruske 
tajne policije, a ujedno se je kretao u 
svim revolucijonarnim krugovima, te uče
stvovao u raznim atentatima. On je ne 
samo sudjelovao, već i aranžirao razne 
atentate i akcije, da onda može to poli
ciji odati. — Učestvovao je svim akcijam 
zadnjih godina, te je unesrećio svu silu 
ljudi. Lopuhin šef tajne ruske policije je 
isto uapšen, te su osim toga suspendirana 
do šezdeset i dva činovnika policajna 
agenta.

Nevrieme.
Ovih dana bilo je veliko nevrieme u 

sjevernim krajevima Austrije. Javlja se 0 
velikim poplavama od kojih su osobito 
nastradale Štajerska, Gornja Austria i 
Moravska.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.
Josipa Vlaha.

Hrvatsko kazalište u Puli.
Najavljena predstava «Bunjevke» 

se u nedjelju obđržavati buduć naši
neće 
dite-

K 
K
K
K

1180. K tomu kazne za rieč od N. K.
1, I. M. 20 h, F. B. 20 h, ukupno

tanti polaze u Žmiuj, gdje će davati ko
mad: «Jedna noć u Berlinu».

Pozor diletanti.
P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka», 

umoljavaju se đa svi dodju večeras na 
pokus Bunjevko i to u 8 sati.

Uprava.
»Hrvatska Omladina".
Sazivljem odborsku sjednicu danas u 

8 i pol sati na večer, te molim gg. od
bornike, zamjenike i revizore, da točno i 
nefaljeno dodju, te da donesu sobom i

i‘4O. Nadodao 
14.
Današnji izkaz 

Zadnji izkaz

E. Filipić 60 h. Svega

Ukupno

K 14— 
» 357-28

Avocali.
11 varo del primo sottomarino a 

Pola.
Come abbiamo a suo tempo annunziato 

ieri alle 930 seguì il varo del primo sot
tomarino costruito nel locale Arsenale

stabilita per l’inscrizione dura sino ai 15 
m. corr. La tassa d’inscrizione è di C. 6.

Fanale spento.
Il fanale a luce bianca fissa sull’ isola 

di Dolfin nel Quarnerollo è spento sino 
ad ulteriore avviso.

Assolta.
La vedova Appolonia Salamon doveva 

ieri rispondere dinanzi il locale i. r. giu
dizio distrettuale accusata d’ aver ricevuto 
di nascosto cibi ed altri generi alimentari 
da alcuni cuoehi dell’ i. e r. marina da 
guerra. Per mancanza di prove fu man
data assolta.

Notizie di polizia.
Il calzolaio F. Amza fu arrestato per 

vagabondaggio.
— I cocchieri N. Glavich e G. Besaz 

furono denunziati per aver abbandonato 
la carrozza e cavalli senza sorveglianza.

— G. Front fu denunziato par aver 
maltratato i cavalli.

— Alcune persone furono denunziate 
per aver dato alloggio notturno ad ope
rai senza permesso.

Varie.
li nuovo ministero.
Nel numero di ieri abbiamo riportato 

le voci circa il nuovo ministero ed i no
mi dei nuovi ministri che circolavano. 
Oggi poi si hanno delle notizie più pre
cise. I cristiano-sociali saranno rappresen
tati nel ministero coll’odierno presidente 
della Camera dottor Weiskirchner, che 
verrà nominato ministro del commercio. 
I Polacchi mantengono il portafoglio delle 
finanze, che lo coprirà il Governatore ge
nerale della Banca austro-ungarica dott. 
Bilinski. Un’ altra notizia poi dice che i 
Polacchi non vogliono essere rappresen
tati nel Gabinetto se non lo saranno an
che gli Czechi. Ministro della giustizia 
verrebbe nominato il dott. Hochenburger. 
Il caposezione Wrba verrà nominato 
ministro delle ferrovie. Il posto di mini
stro per i lavori pubblici occuperà l’ex 
governatore del Tirolo barone Schwartze- 
nau. Il posto di ministro d’agricoltura è 
riservato per gli Czechi, però non si sa 
ancora chi verrà chiamato. Si crede 0 i 
professori Braf, Horaček o Gruber o il 
membro della camera dei signori Wo- 
hanka. I nomi degl’ altri ministri si fanno 
quei, che abbiamo ieri riportato.

11 denunciatore Nastić ricercato dal 
giudizio.

Il famoso Nastić che coll’ opuscolo 
«Finale» provocò il processo per alto tra
dimento contro i Serbi in Croazia e che 
funse nel processo di Cetigne contro i 
rappresentanti dell’ oposizione in Monte- 
negro quale principale testi.,ionio, ora è 
ricercato dal giudizio di Vienna, accusato 
per vari delitti.

I reali d’Inghilterra a Berlino.
Martedì arrivò a Berlino il rè Edoardo 

colia regina, ricevuti alia stazione dal- 
l’Imperatore e da moltissimi dignitari. 
Alla sera l’imperatore Guglielmo diede 
un pranzo di galla al quale i regnanti 
pronunciarono dei brindisi.

Il processo contro il direttore Ke- 
stranek.

Dietro mesi la rappresentanza del mu
nicipio di Praga ordinava a Parigi i tubi 
necessari per il nuovo acquedotto. In 

' tal’ occasione il direttore della società per

37128 del tipo americano «Leeck». Al varo 
! assistivano da una tribuna a tal scopo er-

Razne,
»Narodna Hrvatska Zajednica" u 

Americi.
Dne 17. siečnja ov. god. navršilo se je 

15 godina, da obstoji «Narodna Hrvatska 
Zajednica« u Sjedinjenim Državam, te je 
tom prigodom proslavljena ta svečanost 
po 1. odsjeku te organizacije u Alleghe-

: retta molte signore ed alti ufficiali con a 
capo S. E. il viceammiraglio de Ripper.

. Il varo fu compiuto felicemente. Il battello 
ha 250 tonnellate di spostamento.

Il ballo della società polese »Au
stria".

Sabato 13 febbraio avrà luogo nella 
sala dell’«HotelBelvedere» il ballo sociale 
della società polese «Austria» a favore del 
fondo sociale. Principierà alle ore 9 di 
sera. Prezzo d’ingresso : per signori C. 2, 
per signore Cor. 1. Le signore e signo
rine sono pregate, di portare seco i co- 
tillons.

Podpredsjednik.. • ny-u u «Hrvatskom Domu».
..._____  ___ Puntu. Odieljenje Rieke od senjske bi-

; Hrvatska Čitaonica» u Puntu prire- skupije.

blokove.
.Hrvatska Čitaonica" u

djuje dne 14. o. mj. u prostorijama «Go-Ì 
spodarskog trg. družtva» večernju zabavu 
sa plesom. Svirati će glazba i sopile na 
izmjenu. Dobrovoljni prinosi primaju se 
sa zahvalnošću a čisti prihod namjenjen 
je dobrotvornim svrhama. Početak u 7 i 
pol sati večer.

Tužen radi uvrede Veličanstva.
Reppich Ivan, slikar od 46 godina bio 

je tužen da je u krčmi Dinka Krizmanića 
u ul. Carducci izrekao uvredu Veličanstva. 
Buduć se je dokazalo, da je bio u pođ- 
puno pjanom stanju to je od toga bio

Poznato je koliko se je ovih zadnjih 
dana govorilo 0 odcjepu Rieke od senj
ske biskupije. U tu je svrhu bio Appony 
dapače i naslovni biskup Varady na Rieci. 
Nego rek bi da akcija Madjara i Taljanaša 
neće uspjeti. Sada se je uapokon i naše 
svećenstvo maklo. Gg. I. Urpani, V. Po- 
točnjak i dr. A. Rački razaslali su poziv 
na sve svećenstvo kotara Bakra i Rieke 
za sastanak u Sv. Kuzmi u kom bi se 
protestiralo protiv odtrgnuća Rieke od 
senjske biskupije i pozvalo i druge faktore, 
da se toj namisli uzprotive. — Medjutim

9

Grande festa a favore della .Družba* 
Lussinpiccolo
Ci scrivono da Lussinpiccolo in data 
febbraio :
Il gruppo di Lussinpiccolo della <Druž-

riešen, a osudjen je na 7 dana zatvora je crkva u Drenovi otvorena, bez da se
radi prekršaja pjanstva.

Htio si je drva prisvojiti.
Molinaro Ivan Ivanov, kočijaš kod tvrd- 

ke Exner od 44 godine imao je voziti

je tamo povratio kapelan Žigar, radi ko 
jega je nastao čitav spor.

Dva odlična Muslimana odlikovana.
Alibeg Firdus odlikovan je po sultanu

drva iz arsenala, te je tom prigodom htio redom Medžiđije III. stupnja. To je 
nekoliko tih drva sakriti. Jučer je osudjen veoma simptomatično odi kovanje buduć
kod ovdješnjeg suda na 6 dana stroga 
zatvora radi pokušaja krađje.

Riešen.
Ante Delpiccolzvane iz Stinjana bio je j 

tužen radi psosti na ulici. Buduć je bio 1 
pjan riešen je od obtužbe.

Kradje.
J. Persi bila je ukradena koturača, koju,

je Alibeg Firdus vođja opozicije u Bosni. 
Drugi vodja Šerif Arnautović pozvan je

ba» darà la sera del 14 di questo mese 
un grande concerto con ballo nei locali 
della cocietà popolare «Zora>. Giudicando 
dai preparativi e dal programma che fu 
già diramato si può dire che il tratteni
mento riuscirà perfettamente. Il program
ma è scelto. Oltre ai cori ed assoli sen
tiremo anche il nostro strumento nazio
nale, la tamburica. Alla fine rapprenteranno 
i nostri bravi diletanti la commedia <11 
meravigliso armadio». — Finito i con
certo seguirà il ballo co ngetto di corian
doli. — L’interesse per la festa è grande 
e si può già oggi asserire che vi sarà un

od Sultana u Carigrad, kamo je ì odpu- grande concorso di gente. La festa prin-
tovao.

Za slovensko sveučilište.
‘ cipia alle 8 di sera. I prezzi d’ingresso 
sono : I. posto Cor. 2, IL posto Cor. 1,

su pronašli.
— Mariji Botičić ukrali su skrinjicu sa 

dragecieoostima. Policija istražuje.

Kranjski zemaljski odbor je zaključio IH- Posto cent- 5°- 
sastaviti sveučilištni odbor, te u iste po- Corso d’ automobili, 
zvati predstavnike rasnih korporacija i na- Presso la scuola industriale dello Stato 
učnike. Sastav odbora povjerio je zastu- a Trieste verrà col secondo semestre a-

1 pniku prof. Jarcu, izvjestitelju za školske perto un corso d’automobili, il quale sarà 
! stvari u zemaljskom odboru. tenuto dall’ ingegnere Guizza. L’ epoca



.OMNIBUS«

l’industria del ferro a Praga Kestranek 
scrisse un’ articolo nel «Pragcr Tagblatt» 
nel quale incolpò alcuni rappresentan
ti di corruzione. Gli incolpati lo pro
cessarono e questi giorni si tenne il pro
cesso per offesa mediante stampato. Il 
direttore Kestranek fu condannato a 14 
giorni d’arresto comutabili in 3000 Cor. 
di multa.

In Egitto chiedono anche la costi
tuzione.

Il consiglio legislativo di Cairo si ri
volse al Khedivè chiedendo che sia per 
1’ Egitto instituita una camera dei depu-, 
tati. Il ministro presidente si dichiarò con- ■ 
trario a tale proposta.

La morte d* una ex-contessa Fe- 
stetics.

A Sopron in Ungheria morì questi giorni 
la moglie del capobanda zingaro Rudi 
Nyari. Essa, nata contessa Festetics andò 
a lui sposa dietro due anni, purché i ge- ; 
nitori fossero contrari. La sua dote di 
600.000 corone assegnò subito dopo il 
matrimonio al marito, che pur non abban
donò la propria professione.

Soboslikar

VLADIMIR VOJSKA
PULA — Via Sergia, 59.

Preporuča se p. n. općinstvu grada 
Pule i okolice za soboslikarske i 

ličilarske radnje.
Izradba moderna, ukusna i trajna.
------ Cijene umjerene. =====

BUDILICA
19 cm visoka, sa do
brim u svakom polo
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80; sa 
noću svjetlajućim ka
zalom K 3.30, 3 ko-

Vlaslnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR.

Tvorničko skladište ura. 
dragulja, ilalulns I sre- 

bmlne.

0. HEGERA sin 
Jlitotlhr.4/1. Umilia ’ 
Veliki ilustrovani cie- 
nik na zahtjev franko 

i badava.

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o j
Prima zadrugare, koJ* uplaćuju zadružnih dielova jedan ili više 

------ po kruna ao.

Prima novac na štednju od svakoga, ako 1 **3° ilan te
__________ —------ —------- ------plaća od iaiuga 4l/,%

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća ua štednju uložene iznose đo 1000 K be* prčdhođnog
_________________ ____________ ___ ___ —______ odkaza, a iznose od rooo K 

ako se nije kod uložcnja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, uz odkaa od S dana.

Zajmove (posade) daje samo zadrugarom,
i zadužnice us garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9—** prije podne i 3—6 sati 
- - ............ paglie r^dne; a nedjelju i blagdane

zatvoreno.

Družtvena pisarna 1 blagajaa naia.! M u Viale Carrara riattila 
kuća (Narodni Dom) prvi pod deano, gdje 

dobivaju pobliže informacije.
Ravnateljstvo.

%

Mali oglasnik.
Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj »Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug ' mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz

Suini Driflt si. tifila i Moli zalsiru 
je najbolji i najeftiniji, zato trošite 

samo taj sapun.

jeftinu cienu. 52
Pučkim školama I konsumnim dru
štvima preporuča se osobito naša .Na
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre-

Dužnost je svakog našeg trgovca da drži u svojoj trgovini samo 
Družbin sapun, a time će bez svoje štete doprinašati probu- 

djenju hrvatske svjesti u Istri.

prodavačima znatan popust. 52 a

Naručbe se šalju tvrdki
IVAN LENTIĆ. Milna (Dalmacija).

Zadruga gostioničara, krčmara, kava- 
nara, likorista i svratištara u Puli.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo 
na dionice n Ponto.

:e

Br. 65.

OGLAS.
Upozoruju se gospoda zadrugari gostio

ničari, krčmari, kavanari i svratištari, koji 
bi htjeli postići dopust produljenja redar
stvenog sata poslije ovog mesopusta, od
nosno počamši od dana 24. tek. mj. napred, 
da do 17. t mj. za c. k. kotarsko pogla
varstvo (redarstveni odsjek) naslovljene 
molbe propisno biljegovane (t. j. K 2-— 
na molbu a K 2'— za prilog) podnesu na 
podpisano Ravnateljstvo, koje će te molbe 
prosliediti na spomenutu oblast za riešenje.

PULA, 10. veljače 1909.
Od zadružnog ravnateljstva.

Predsjednik :
Franjo Scala v. r.

WkWkWkWAmTiWAWATA

Predobjava!
Polovicom ovoga mjeseca otvoriti 

će novu modernu veliku trgovinu go- 
■ tovih odjela, svake vrsti rublja, man- 

šeta, ovratnika, kravata, kovčega itd. 
itđ. naša poznata tvrdka TRANFIĆ u 
ulici Giosuè Carducci broj 55.

Ovo je prva i do danas jedina 
naša tvrdka u ovom gradu, koja će 
se baviti trgovinom ove struke, te ju 
zato našim u građu i okolici toplo 
preporučujemo.

Svoj k svome!

Plovitbeni red 
vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.

TMF

Svaki 
dan 

osim 
nedelje

Odi. 
i 

Dol.
Postaje

Dol. 
i 

Odi.

Svaki 
dan 
osim 

nedelje

prije 
podne

pp 
podne

5.45 odi. VPUNAT ♦ dol. 4.35
6.— dol. Krk................... odi. 4.20
6.10 odi. ' n ..... dol. 4.10
6.55 dol. Glavotok . . . odi. 3.25
7.— odi. dol. 3.20
7.30 dol. Malinska . . . odi. 2.50
7.40 odi. dol. 2.40
8.25 dol. Omišalj .... odi. 1.55
8.30 odi. dol. 1.45
9.30 dol. J RIJEKA .... A odi. 12.45

Pruga: Baška-Punat.
Utorak Odi. Dol. Poned.
Četvrt. i Postaje 1 Srijedu
Subotu Dol. Odi. Petak

prije po
podne
4.30 odL VBaška.....................f dol. 6 —
5.30 dol. | Punat .... A odi. 4.50

TToT Utorak 
Četvrt. 
Subota

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.

Pruga: Rijeka-Rab-Nerezine.
Poned. 
Srijeda 
Petak
prije 

podne

ULICA 
GIULIA 

Br. 1.
W* SVOJ K SVOMU!

TISKARA 1 KNJIGOVEŽNICA 

LAGINJA I DR., 
Ulica Giulia 1. • PULA • Ulica Giulia 1.

Dol.
Postaje

Odi

7.30
7.40
9.-
9.10

10.—
10.10
10.40
10.50

l UdImuI. Captiti tup.*

12.45
1.15
3—
3.10

I Brza 
podvorba.

Preporuča se za: 

TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 
TERIJSKE RADNJE.

SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalihi
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆINE 
crkve, Škole, odvjetnike, = 
===== POSUJILNICE i KONSUMNA 
DRL’ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE za ŠKOLE kao i sve PISAR 
SKE i RISARSKE POTREBŠTINE. - -

ULICA 
GIULIA 

Br. 1.

Cijene 
umjerene.

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
0(11. 
dob 
odi. 
dol. 
odi.

dol. 
odi. 
dob 
odi. 
dob
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Veli Lošinj

I NEREZINE

t

A

dol. 
odi. 
dol 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

odi. 
dol. 
odi. 
dob 
odi.

12.50
12 20
12.10
prije 

podne
10.10
9.50
8.05
7.50

3 30
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Prodaja papira na malo i veliko. |

Jeder Art Buehbinderarbeiten werden in der Buehbinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
.—■■u. tberuotumen und bllllg geliefert «—.■«

Uvjetno pristajanje u Sv. Mattina Lošinjskom. ______________________________________ ~ »—I——
Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol- SH__________________________ ___ _____ _______________ ___  __ _________

nostima — promjene plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod I. Pakušića, Via Andràssy 25.

RAVNATELJSTVO : ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L'..OMNIBUS"


